<sup>600</sup> D’ORS, A., El Código de Eurico. Edición, Palingenesia (Madrid, 2014), pp. 138-139.

matrimonio tiene que solicitar permiso a los padres de la novia y ofrecer la *donatio* marital. Si no es aceptado la novia debe permanecer con sus padres. Por el contrario, si el matrimonio se consumó es perfectamente válido, privando únicamente a la mujer de los derechos hereditarios que poseía respecto de sus padres. Éstos, por su parte, pueden hacerle donaciones, lo que significa que sigue siendo capaz de heredar de ellos por testamento<sup>601</sup>.

- Aquella hija soltera que contrae matrimonio por iniciativa propia, forzando un consentimiento de sus padres con posterioridad, al haber recibido la *donatio maritalis*. La unión, que en un principio era ilícita, se convirtió en matrimonio, perdiendo la hija todos los derechos de sucesión *ab intestato* respecto a sus padres<sup>602</sup>..

Los parientes más cercanos son los capacitados para dar el consentimiento de hijas e hijos menores en ausencia de sus padres por haber muerto éstos<sup>603</sup>.

Por el contrario, la mujer podía reclamar el amparo judicial en aquel supuesto en el que sus hermanos le niegan arbitrariamente el

---

<sup>601</sup> LV 3,2,8: “*Si puella ingenua ad quemlibet ingenuum venerit in ea condicione ut eum sibi maritum adquirat, prius cum puelle parentibus conloquatur; et si obtinuerit, ut eam uxorem habere possit, pretium dotis parentibus eius, ut iustum est, impleatur. Si vero hoc non potuerit obtinere, puella in parentum potestate consistat. Quod si absque cognitione et consensu parentum eadem puella sponte fuerit viro coniuncta, et eam parentes in gratia recipere noluerint, mulier cum fratribus suis in facultate parentum non succedat, pro eo quod sine voluntate parentum traserit prior ad maritum. Nam de rebus suis si aliquid ei parentes donare voluerint, habeant potestatem. Ipsa quoque de donatis et profligatis rebus faciendi quod voluerit libertatem habebit*”.

<sup>602</sup> LV 3,4,7: “*Si puella ingenua sive vidua ad domum alienam adulterii perpetracione conuenerit, et ipsam ille uxorem habere voluerit, et parentes ut se habeant adquiescant, ille pretium det parentibus quantum parentes puelle vellint vel quantum ei cum ipsa muliere conuenire potuerit. Mulier vero de parentum rebus nullam inter fratres suos nisi parentes voluerint habeat portionem*”.

<sup>603</sup> LV 3,1,7: “*Patre mortuo utrisque sexus filiorum coniunctio in matris potestate consistat; matre vero mortua, aut si ad alias nuptias forte traserit, fratres eligant cui dignius puer vel puella iungatur. Quod si fratres eius etatis non fuerint ut eorum iudicio debeat germanus aut germana committi, tunc patruus de coniunctione eorum habeat potestatem. Certe, si germanus iam adulescentie habet etatem et proximorum renuit sollicitudinem, sit illi potestas condignam sibi coniunctionis querere copulam. De puella vero, si ad petitionem ipsius his qui natalibus eius videtur equalis acceperit petitor, tunc patruus sive fratres cum proximis parentibus conloquantur si velit suscipere petiorem ut aut communi voluntate iungantur aut omnium iudicio denegatur*”.

permiso matrimonial<sup>604</sup>. Para D'Ors si la hermana huérfana no escucha el consejo de sus hermanos casándose en contra de su voluntad (*ad maritum confugiens*), el matrimonio sería válido, pero ella pierde la herencia de la madre y del padre, aunque sigue conservando el derecho a heredar de sus hermanos o parientes. Los hermanos tienen la facultad de negar su consentimiento con el objeto de lucrarse con la sanción patrimonial con la que es sancionada su hermana. Por ello la ley ofrece la posibilidad de que aquella mujer a la que sus hermanos le negaran el matrimonio tres veces, pueda contraer nupcias con un sujeto de su estatus (*natalibus suis equalis*)<sup>605</sup>.

Una vez que han contraído ambos cónyuges matrimonio, la situación de la mujer en concreto fue peor que la del varón en el supuesto de la fidelidad en el cumplimiento de las obligaciones que dimanaban de ese contrato<sup>606</sup>, aunque la influencia ejercida por el cristianismo tendió a la equiparación de ambos sexos<sup>607</sup>.

---

<sup>604</sup> PÉREZ-PRENDES, J. M. (2004) *Op. Cit.*, p. 657.

<sup>605</sup> D'ORS, A., *Op. Cit.*, p. 134.

<sup>606</sup> LV 3,4,2 ; 3,4,9 : “*Si inter sponsum et sponsae parentes, aut cum ipsa fositan muliere, quae in suo consistit arbitrio, dato pretio, et sicut consuetudo est, ante testes factio placito de futuro coniugio, aut cum parentibus eius, quibus lex potestatem tribuit, facta fuerit definitio, et postea puella vel mulier adulterium commisisse detegitur, aut fortasse alteri viro se dispondisse, vel in coniugio sociasse probatur, una cum adultero, sive iniusto marito, vel sponso incitato, quem sibi contra priorem definitionem sociare praesumpsit, in potestate prioris tradantur sponsi cum rebus suis omnibus servituri; si tamen filios de priori coniugio adulter ille vel transgresor, seu mulier ipsa non habuerit. Quod si filios legitimos habere probantur, tunc omnes res ad eosdem filios pertinebunt. Ipsi tamen, id est, tam mulier ipsa scelerata, quam etiam vir ille, qui eam adulterasse, aut dispondise, vel in coniugio sibi sociasse dinoscitur, in potestate illius, cui primum praedicta mulier pactita fuerat, servituri tradantur*” ; “*Si qua mulier ingenua marito alicuius adulterio se sociaverit, et hoc manifestis iudiciis convicta patuerit, addicatur uxori cuius marito se miscuit, ut in ipsius potestate vindicta consistat*”.

<sup>607</sup> LV 3,6,2 ; 3,6,3 : “*Si alienam coniugem violare, res sine crimine non est, quanto magis illam contemnere, quam sponte sua unusquisque possidendam sortitus est? Quia ergo plerosque tam praecipites habet, vel rerum ambitio, vel effraenata libido, ut quadam fraude, coniugibus suis spretris, alias videantur uxores adpetere, constitutionis huius est perenniter forma servanda, ut nullas virorum, excepta manifesta fornicationis causa, uxorem suam aliquando relinquat, et neque per testem, neque per scripturam, seu sub quocumque argumento facere divortium inter se et suam coniugem audeat. Sed si adulteram maritus dixerit fortasse redarguendam, iuxta legem aliam, eius publice scelere comprobato, a iudice sibi traditam, faciendi de ea quod voluerit, si illi potestas. Certe si conversionis ad Deum voluntas extiterit, communem ad consensum viri scilicet et mulieris sacerdos evidenter agnoscat, ut nulla postmodum cuilibet eorum ad coniugalem aliam copulam*”.

Un caso especial es el de la *liberta*, que haciendo caso omiso de la *trina denuntiatio* del amo de su contubernal, convive con éste casada o extramatrimonialmente, aquella mujer pasa a ser sierva de su contubernal<sup>608</sup>. Aunque permanezca libre por falta de amonestación formal, los hijos son siervos del amo del padre.

D'Ors, afirma que en el caso de la mujer *ingenua* “cae en servidumbre del amo de su contubernal tan sólo cuando la familia de la mujer perdona a la misma. El procedimiento se ha hecho oficial: el juez debe separar a los contubernales y castigar a ambos con 100 azotes, castigo corporal que puede repetirse hasta tres veces cuando aquellos contubernales se obstinan en la perseverancia, pero con esto

---

*revertendi excusatio intercedat. Quod si aliter quisque uxorem suam spernens, quacumque calliditate scripturam ab ea sibi, suisque voluntatibus profuturam exegerit, non solum tale vinculum, quandoque repertum, nihil omnino firmitatis habebit; sed eadem mulier tam facultatem suam, quam dotem etiam, quam praedictum est ab ipso viro acceptam, sibi in omnibus vindicabit. Et si quid aliud facultatis eiusdem pessimi viri fuerit, cunctis eorum filiis ad integrum pertinebit: Quod si aut comunes filii, aut eiusdem viri ex praecedenti coniugio non fuerint, universam viri facultatem mulier, quae per nequitiam illius a coniugio resoluta est, incunctanter poterit obtinere, et hanc causationem, si mulierem constiterit fortasse defunctam, eius filii in cuiuscumque voluerint proponendi iudicio licentiam habituri sunt, ut reperto tali crimine, vir utique huius sceleris istius legis multetur sententia. Et omnibus filiis, seu ex eodem pari coniugio, sive ex praecedenti ipsius viri, ut diximus, procreatis, aequaliter facultas eius obtinenda patescat. Certe si nec comunes filii, nec ex priori digno coniugio geniti supprestes extiterint, et ea forsitam mulier, quae relicta est, ex priori digno coniugio filios videatur habere; ipsis proculdubio licitum erit maternam vocem adserere, ut eorum instantia quum fuerit, iuxta praesentem legem, scelerati persona damnata, facultatem eius indubitanter obtineant. [...] ; Aequali placet transgressum damnatione multari, quod inlaesum aequali constabat dignitate manere. Igitur iuxta praesentem superiorem legem, et de viris et de mulieribus sponsatis, tam in personis, quam in rebus forma servanda est, qui post arrarum traditionem, aut factam secundum leges definitionis sponsionem coniugale foedus contemnentes, aliis se personis in coniugium copulaverint, seu sine parti consensus, aut aegritudinis fortasse manifesto periculo ad religionis propositum calliditate magis, quam devotione conversationis adspirare praesumpserint, superiori lege coercendi sunt in omnibus”.*